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تحلیل روز

عبور از جهان تک قطبی 

 ولادیمیر پوتین در حاشیه اجلاس سران »سازمان 
همکاری های شانگهای« در سمرقند در دیدار با 
رئیس جمهور چین تلاش برای ایجاد جهان تک 
قطبی را غیر قابل قبول دانست. شی جین پینگ 
نیز به نوبه خود گفت :جهان با تغییرات عظیم و 
بی سابقه ای در تاریخ مواجه است.موضع گیری 
آشکار روسیه و چین در مخالفت با تلاش های 
آمریکا برای حفظ نظام تک قطبی با توجه به مواضع 
جو بایدن رئیس جمهور آمریکا ابراز شده است. 
بایدن که از اقدامات مخرب دونالد ترامپ رئیس 
جمهور قبلی آمریکا برای تثبیت یک جانبه گرایی 
و حفظ هژمونی آمریکا بر نظام جهانی  به خوبی 
آگاه است، تلاش کرده تا به نحوی دیگر و البته این 
بار به گونه ای موجه یعنی به بهانه جنگ اوکراین بر 
تداوم رهبری ایالات متحده بر جهان تاکید کند. 
بایدن بر این باور است که باید در دوره ریاست 
جمهوری خود ، بار دیگرنقش جهانی آمریکا را 
احیا کند. وی در این راستا تاکید کرده که آمریکا 
قصد دارد حضور نظامی خود را در منطقه ایندو 
پاسیفیک با ایجاد ائتلاف های جدید و نیز اروپا با 
رهبری تلاش ها در کارزار ضد روسی حفظ کند.
این امر به معنای قصد واشنگتن برای تداوم ایفای 
نقش پلیس جهانی است.در مقابل روسیه و چین  
بارها اعلام کرده اند که به رغم این که آمریکا هنوز 
یک قدرت جهانی است اما نظم بین المللی نوین 
به سوی چند قطبی شدن در حرکت است و ظهور 
قدرت های نوین به ویژه چین در عرصه اقتصادی 
که قادر به رقابت با آمریکا از لحاظ شاخص های 
متعدد از جمله شاخص تولید ناخالص داخلی بر 
مبنای »برابری قدرت خرید« و حتی در حال پشت 
سر گذاشتن آمریکاست ، خط بطلانی بر ادعای 
واشنگتن در زمینه نظام تک قطبی است. واقعیات 
نظام بین المللی کنونی حاکی از ظهور قدرت 
های جدید مانند چین ، هند ، روسیه و دیگر قدرت 
های نوظهور اقتصادی است که دارای توانمندی 
های قابل توجهی بوده و درعین حال شکل گیری 
نهادها و گروه هایی مانند »بریکس«و نیز»سازمان 
همکاری های شانگهای« نشان دهنده نوعی 
انتقال قدرت از غرب به شرق است. بنابراین به رغم 
ادعاهای آمریکا واصرار آن بر ایفای نقش رهبری 
جهانی اما روندهای اقتصادی ، سیاسی ونظامی 

و امنیتی بر خلاف این خواسته واشنگتن است.

پیشخوان بین الملل 

ــرای به  نیوزویک به تــلاش هــای کشور چین ب
دست گرفتن کنترل داده های اطلاعاتی جهانی 
پرداخته است. این هفته نامه با طراحی یک ماوس 
رایانه با طرح پرچم چین که سیم خود را به دور دنیا 
پیچانده است، تلاش های گسترده چین برای 
کنار زدن گوگل به عنوان غول محتوای اطلاعاتی 
اینترنت و به وجود آوردن سیستمی برای کنترل 
داده های رایانه ای و اینترنت جهانی را   تحلیل  می 
کند. نیوزویک می گوید چین به خوبی می داند 
اگر در این زمینه نتواند مانند آمریکا قدرتمند عمل 
کند نمی تواند بسیاری از برنامه های آینده خود را 

به پیش ببرد.

کارتون روز 

خبر متفاوت 

توئیت سیاسی 

زمستان ، لرزه بر اندام اروپا انداخت/ با افزایش 
چند صد درصدی قیمت های گاز و با رسیدن 
زمستان، کارخانه های مهم صنعتی اروپا متوقف 

خواهد شد./ کاریکاتور فهد الخمیسی 

سانحه هایی برای زلنسکی و پوتین؟

چند نشریه انگلیسی از جمله دیلی میل، سان 
ــاره سوءقصد به جان  و دیلی استار  خبری درب
ولادیمیر پوتین منتشر کرده بودند که به سرعت 
تکذیب شد. در این خبر، ادعا شده بود که یک 
خودرو در میان کــاروان پوتین در مسکو منفجر 
شده ولی آسیبی به او نرسیده است. از سوی دیگر 
خبری دربــاره سانحه رانندگی برای ولودیمیر 
نیکیفوروف«  »سرهی  شــد.  منتشر  زلنسکی 
ــر زلــنــســکــی« رئیس  ــی ــم ــودی ســخــنــگــوی »ول
 جمهو ر اوکراین در پیامی فیس بوکی اعلام کرد 
که زلنسکی از یک حادثه رانندگی جان سالم به در 
برده است. نیکیفوروف گفت که خودروی حامل 
زلنسکی با یک خودروی شخصی تصادف کرده 
است.هرچند همزمانی این حــوادث مشکوک 
به نظر می رسد  اما رسانه های انگلیسی آن قدر 
در سال های اخیر شایعات مختلفی را دربــاره 
ولادیمیر پوتین منتشر کرده اند که دیگر به سادگی 

نمی شود به اخبار آن ها اعتماد کرد. / ایراس

چهره روز 

آناتولی آنــتــونــوف، سفیر 
روسیه در آمریکا: نگرانی 
ــژه ایـــن واقــعــیــت است  ویـ
ــاه  ــن م ــدی ــن ــرای چ ــ ــه بـ کـ
اوکراین درخواست تهیه 
عملیاتی- مــوشــک هــای 

تاکتیکی ATACMS  )ساخت آمریکا( را دارد که 
برای حمله به اهدافی در فاصله ۳۰۰ کیلومتری 
طراحی شــده انــد.در صــورت دستیابی کی یف 
به چنین تسلیحاتی، شهرهای بزرگ روسیه و 
همچنین تاسیسات زیرساختی، صنعتی و حمل و 
نقل، هدف تخریب احتمالی قرار خواهند گرفت. 
چنین سناریویی به معنای دخالت مستقیم ایالات 

متحده در رویارویی نظامی با روسیه است.

درگیری مرزی میان قرقیزستان و تاجیکستان، 24 کشته و 87 زخمی به جا گذاشت 

تنش مرزی، چالش 6 جمهوری شوروی سابق 

اخراج مخالفان اسد از خاک ترکیه 
سرانجام مقامات دولت اردوغان اخراج نیروهای مخالف دولت دمشق از خاک ترکیه را 

تایید کردند 

بازسازی روابط 
حماس- دمشق 

جنبش حماس فلسطین ضمن محکوم 
کردن حملات هوایی اخیر رژیم 
صهیونیستی به فرودگاه های دمشق 
و حلب، پس از 11 سال بار دیگر دفتر 
سیاسی اش را  در دمشق بازگشایی کرد

شریفی- تشدید درگیری ها بر سر اختلاف 
مرزی میان تاجیکستان و قرقیزستان  تا نیمروز 
شنبه، ۲۴ کشته و ۸۷ زخمی به جا گذاشته است. 
مقامات قرقیزستان دیروزاعلام کردند، به رغم 
توافق آتش  بسی که میان این کشور و تاجیکستان 
برقرار است، »درگیری های شدیدی« در نوار 
مــرزی دو کشور روی داده  اســت. درگیری در 
استان باتکن جنوبی که از جنوب، غرب و شمال به 
تاجیکستان و از شمال شرق به ازبکستان محدود 
شده، ادامه داشت. نبردهای شدید در منطقه 
مورد مناقشه مرزی قرقیزستان و تاجیکستان، 
آخرین نمونه از تند شدن آتش اختلافات میان 
ــوروی سابق  جمهوری های اتحاد جماهیر ش
ــت. هر دو کشور فقیر محصور در خشکی  اس
یکدیگر را به از سرگیری جنگ در منطقه مورد 
مناقشه به رغم توافق آتش بس متهم کرده اند. 
در حالی که روسیه با اوکراین و ارمنستان با 
آذربایجان درگیر جنگ هستند، دو جمهوری 
دیگر اتحاد جماهیر شوروی سابق هم فرصت 
را برای آزمودن عزم طرف مقابل در درگیری ها 
مغتنم شمرده اند. در بیانیه مرزبانی قرقیزستان 
آمده است که از طرف تاجیکستان، گلوله باران 
مواضع طرف قرقیزستان همچنان ادامه دارد 
و در برخی مناطق نبردهای شدیدی در جریان 
ــت. قرقیزستان گفته اســت کــه نیروهای  اس
تاجیکستان با استفاده از تانک، نفربر زرهی و 

خمپاره وارد حداقل یک روستای قرقیزستان 
شدند و فرودگاه شهر باتکن قرقیزستان و مناطق 
مجاور آن را گلوله باران کردند. منطقه باتکن، 
جغرافیای سیاسی و قومی پرابهامی دارد. هر 
دو کشور مدعی اند که ایــن منطقه بخشی از 
کشورشان اســت. ســال گذشته نیز در همین 
منطقه رویدادهای مشابهی رخ داد و دو طرف 
را تا آستانه جنگ پیش برد. اختلافات مرزی در 
این منطقه به صورت گسترده وجود داشته و هنوز 
مرز ها به روشنی مشخص نشده اند. درگیری های 
پیشین با دخالت و پادرمیانی کشورهای دیگر 
از جمله روسیه به سمت تنش زدایی رفته است. 
حال مشخص نیست که درگیری های اخیر هم 
کاهش خواهد یافت یا نه. هر دو کشور هم پیمان 
که  مسکو  می شوند.  محسوب  روسیه  سنتی 
خود درگیر جنگی سنگین با اوکراین است، 
روز جمعه دو متحد خود را به رعایت آتش بس 
و بازگرداندن آرامش فراخواند. تمور عمروف، 
یکی از اعضای اندیشکده کارنگی، گفت که 
روستاهای دورافتاده محل مناقشه دو کشور از 
نظر اقتصادی مهم نیستند اما هر دو طرف اهمیت 
سیاسی اغراق آمیزی به آن داده اند. عمروف گفت 
که هر دو دولت به آن چه او »لفاظی پوپولیستی 
و ناسیونالیستی« می خواند تکیه کرده اند که 
مصالحه مرزی با هدف پایان دادن به درگیری را 

غیرممکن می کند.

 جنبش مقاومت اسلامی فلسطین )حماس( 
اعلام کرد، این جنبش در چارچوب تصمیم خود 
برای از سرگیری روابط با دمشق، به دنبال ایجاد 
رابطه ای مستحکم با سوریه است. روابط حماس 
و سوریه از سال ۲۰11 دچار تغییر شد. حماس 
در واکنش به شکل گیری بحران در سوریه، دفتر 
خود را در دمشق تعطیل کرد و روابط دو طرف با 
تنش مواجه شد.پس از گذشت یک دهه، حماس 
مجدد به احیای روابط با سوریه روی آورد. حماس 
ضمن اشاره به این موضوع که توسعه این روابط 
خدمت به ملت و مسئله فلسطین است آن را در 
سایه تحولات سریع منطقه ای و بین المللی که 
فلسطین را احاطه کرده، حائز اهمیت دانست 
وحملات اخیر اسرائیل به فرودگاه های دمشق 
و حلب را نیز برای اولین بار محکوم کرد. سوریه 
هم به دلیل مجاورت جغرافیایی و هم به دلیل 
مواجهه مستقیم با رژیم صهیونیستی همیشه 
نقش مهمی  در مسئله فلسطین داشته و از 
حامیان جدی مقاومت فلسطینی در مقابل رژیم 
اشغالگر قدس بود. با این حال، حماس در سال 
۲۰11 روابط خود را با دمشق قطع کرد.این 
موضع حماس در حالی اتخاذ شد که جریان های 
چپ و ملی گرای نخبگان سیاسی فلسطین، 
مانند جبهه دموکراتیک آزادی و جبهه مردمی 
آزادی فلسطین، حمایت شان از دمشق را حفظ 
و اعــلام کردند که انقلاب سوریه یک توطئه 
صهیونیستی است.در پی موفقیت نظام سوریه 
بــرای غلبه بر بحران داخلی و حفظ تمامیت 
ارضی این کشور و همچنین در سال ۲۰1۷ بعد 
از برگزاری انتخابات حماس و انتخاب اسماعیل 
هنیه به عنوان رئیس دفتر سیاسی این جنبش، 
حماس تصمیم گرفت مناسبات سیاسی خود 
را به ویــژه با اعضای محور مقاومت در منطقه 
به طور اساسی بازنگری کند. از همان زمان 
نیز زمزمه های احیای روابط حماس و سوریه 
به گوش می رسید و اکنون با بازگشایی دفتر 
سیاسی حماس در دمشق عملی شده است. 
احیای روابط حماس با سوریه برای گروه های 

مقاومت فلسطین اهمیت دارد. در شرایط کنونی 
که برخی از کشورهای عربی در جهت ایجاد 
روابط دیپلماتیک و توسعه روابط با رژیم اشغالگر 
حرکت می کنند، احیای روابط با سوریه می تواند 
کمک شایانی به گروه های مقاومت فلسطینی از 
جمله حماس کند و موضع مقاومت فلسطینی 
را در منطقه تقویت کند.نکته مهم این است که 
سوریه مانند گروه های مقاومت فلسطینی مقابله 
با رژیم صهیونیستی را در اولویت دارد و رژیم 
صهیونیستی دشمن مشترک حماس و دمشق 
است. بر همین اساس، احیای روابط جنبش 
حماس با دمشق، انسجام بیشتر محور مقاومت 
را در مقابل رژیم اشغالگر صهیونیستی در پی 
خواهد داشت.»خضر حبیب« از رهبران جنبش 
جهاد اسلامی فلسطین با استقبال از تصمیم 
حماس برای توسعه روابط با سوریه گفت: »این 
یک گام در مسیر درست است و به تقویت محور 
مقاومت بــرای مقابله با دشمن صهیونیستی 
منجر می شود. سوریه رکن مهمی در درگیری 
با دشمن صهیونیستی است و مواضع آن اصولی 
و ثابت است و چنین مواضعی به نفع مسئله 
فلسطین، ملت آن و امت عربی برای مقابله با 
ســازش با رژیــم صهیونیستی اســت.« »محمد 
البریم« رئیس دفتر رسانه ای کمیته های مقاومت 
فلسطین هم اعلام کرد که از سرگیری روابط 
جنبش حماس و سوریه و توسعه آن باعث تقویت 
محور مقاومت و ایستادگی در برابر جنایات 
دشمن صهیونیست خواهد شد که امت عربی و 

اسلامی را هدف قرار داده اند.

صهیونیست ها در واکنشی خشمگینانه ، رد کردن 
نماینده اسرائیل توسط رئیس جمهور شیلی را 
نقض فاحش پروتکل دیپلماتیک خواندند و آن 
را تهدید برای روابط دو جانبه دانستند.»گابریل 
بوریک « پس از اقــدام ددمنشانه ارتــش اسرائیل 
که یک نوجوان فلسطینی 1۷ ساله را در جریان 

درگیری ها در کرانه باختری به قتل رساند، دیدار 
با»گیل آرتزیلی « را رد کرد.او قرار بود استوارنامه 
خود را به صورت رسمی به بوریک تقدیم کند،اما 
دولت شیلی به او اطلاع داد که این مراسم به دلیل 
»کشتن کودکان در غزه« توسط اسرائیلی ها، لغو 
شده است. این در حالی بود که آرتزیلی برای حضور 

ــن مراسم به اقامتگاه رئیس جمهور شیلی  درای
رفته بود.هر چند این امتناع به معنای قطع روابط 
با اسرائیل نیست و مقامات شیلی تصمیم گرفته 
اند پذیرش سفیر رژیم صهیونیستی را تا چند ماه 
دیگر به تعویق بیندازند اما به مثابه اعتراضی جدی 
و بسیار مهم به اقدامات جنایتکارانه اسرائیل و 
نیز روند فزاینده تنش ها بین رژیم صهیونیستی و 
برخی کشورهای آمریکای لاتین به شمار می رود. 
نکته مهم این که انتقادهای بوریک به عنوان یک 
رئیس جمهور چپ گرا از رژیم صهیونیستی قدمت 
دیرینه دارد. او در زمــان خدمت به عنوان قانون 
گذار پارلمان شیلی از لایحه ای حمایت کرد که 
در آن، این کشور کالاهای ساخته شده در جولان 
اشغالی، شهرک های کرانه باختری و مناطقی از 
بیت المقدس را که در سال 1۹۶۷ تحت کنترل 
ــده بودند ، تحریم کرد. رژیــم صهیونیستی درآم

مسئله مهم این که بوریک از منتقدان اصلی نظام 
سرمایه داری نیز محسوب می شود. »بوریک« اعلام 
کرده است، شیلی همان طور که مهد نئولیبرالیسم 

بــود، گــور آن نیز خواهد بود.به رغــم تــلاش های 
گسترده رژیم صهیونیستی برای گسترش روابط 
با کشورهای آمریکای لاتین اما کشورهای مترقی 
این منطقه مانند کوبا ، ونزوئلا و نیکاراگوئه همواره 
به شدیدترین وجه ممکن از اقدامات جنایتکارانه 
اسرائیل علیه فلسطینی ها انتقاد کرده اند.نکته 
مهم این که هم اکنون در هفت کشور پرجمعیت 
آمریکای جنوبی علاوه بر کشورهایی مانند کوبا در 
دریای کارائیب و نیکاراگوئه در آمریکای مرکزی 
چپ گرایان بر مسند قدرت قرار دارند. این کشورها 
شامل مکزیک، آرژانتین، پرو، بولیوی، ونزوئلا، 
کلمبیا و شیلی است و در برزیل هم لولا داسیلوا 
نامزد انتخابات ریاست جمهوری شانس زیادی برای 
ریاست  جمهوری مجدد دارد.چپ گرایان آمریکای 
لاتین دیدگاه مثبتی به رژیم صهیونیستی نداشته 
و همواره از منتقدان اصلی اقدامات اشغالگرانه و 
نیز جنایات صهیونیست ها علیه فلسطینی ها بوده 
اند. بدین ترتیب انتظار می رود که روند روابط این 

کشورها با اسرائیل روندی نزولی و پرتنش باشد.

  سیدرضا میرطاهر
international@khorasannews.com

تحقیر صهیونیست ها در شیلی
رئیس جمهور شیلی که از منتقدان سرسخت رژیم صهیونیستی محسوب می شود در دقیقه 90 از 

پذیرش استوارنامه سفیرجدید این رژیم به دلیل کشتار کودکان فلسطینی خودداری کرد 

قاب بین الملل 

ده ها هزار نفر در کلیسای وست مینستر با عبور 
از کنار تابوت ملکه الیزابت با او وداع کردند. 
فرزندان ملکه الیزابت، چارلز سوم )۷۳ ساله( 
شاهدخت آن )۷۲ ساله( شاهزاده اندرو )۶۲ 
ساله( و شاهزاده ادوارد )۵۸ ساله(  در این 
مراسم حضور داشتند. شهروندان بریتانیا برای 
احترام به ملکه الیزابت باید ساعت ها در صف 

منتظر می ماندند.

رسانه های آنکارا و استانبول در طول ماه های 
گذشته به بهانه های مختلف اخباری مبنی بر 
اصلاح سیاست خارجی ترکیه در قبال دولت 
قانونی بشار اسد منتشر   اما مقامات دولت ترکیه 
این اخبار را تکذیب می کردند. با وجــود این، 
در یک اقــدام سازنده و مثبت، دولــت آنکارا به 
اپوزیسیون دولت سوریه اعلام کرد:»تا پایان سال 
جاری میلادی، باید خاک ترکیه را ترک کنند«.
همزمان گزارش هایی از دیدار روسای سرویس 
های امنیتی ترکیه و سوریه منتشر شده است  
.به طور طبیعی، در شرایطی که دولت اردوغان 
بیش از یک دهه به طور رسمی خود را به عنوان 
ــت قانونی حاکم بر سوریه  دشمن اصلی دول
معرفی کرد، اثبات حسن نیت چنین دولتی نیاز 
به زمان دارد. به عبارت دیگر، دولت اردوغان به 
منظور نشان دادن حسن نیت خود، ابتدا باید از 
حمایت معارضان سوریه دست بردارد و قرارگاه 
های مخالفان دولت بشار اسد را در خاک ترکیه 
منحل کند. در گام بعد نیز خروج نظامی از اراضی 
سوریه می تواند به آغاز مذاکرات صلح آنکارا با 
دمشق منجر شود.در همین زمینه، بسیاری از 
تحلیل گران سیاسی می گویند، فهم سیاست 
خارجی بدون اطلاع از تاریخ، جغرافیا و اقتصاد با 
شکست مواجه خواهد شد. بی تردید، دولت رجب 
طیب اردوغان این واقعیت تلخ را تجربه کرده است 

و اکنون باید در سال های طولانی، صورت حساب 
سنگین اشتباهات سیاست خارجی خود را درباره 
سوریه پرداخت کند. در همین خصوص، »بارش 
دوست ار« استاد دانشگاه مرمره، روزنامه نگار 
و کارشناس سیاسی روزنامه جمهوریت معتقد 
است: »تلاش رجب طیب اردوغــان برای عادی 
سازی روابط آنکارا - دمشق از سر ناچاری و اجبار 
است و رئیس جمهوری ترکیه تاوان سیاست های 
غلط خود را می دهد.« در یک جمع بندی کلی از 
اقدام جدید دولت آنکارا، باید گفت: اخراج رهبران 
جریان های مخالف دولت بشار اسد از ترکیه را می 
توان گام نخست دولت اردوغان برای پایان دادن 
به خصومت با دولت سوریه و اجرای نخستین پیش 
شرط دولت دمشق برای عادی سازی روابط با 
دولت سوریه قلمداد کرد. به عبارت دیگر، این 
اقــدام دولــت آنکارا در پی تصمیم جدید ترکیه 
برای همگرایی با سوریه و پایان دادن گام به گام 
به مشکلات موجود در مناسبات آنکارا و دمشق، 
در دستور کار قرار گرفته است. بسیاری از محافل 
سیاسی بر این باورند که 11 سال اختلاف و دوری 
میان مقام های آنکارا و دمشق و تبدیل شدن ترکیه 
به دشمن اصلی دولت بشار اسد، شرایطی پدید 
آورده است که عادی سازی روابط دوکشور چندان 
هم آسان نیست و دولت آنکارا باید تاوان سیاست 

های غلط خود را بدهد.

واکنش ایلهان عمر، نماینده مسلمان کنگره 
به اقدام جنجالی فرماندار تگزاس:»حمل 
و نقل مهاجران آسیب  پذیر به سراسر کشور 
صرفاً یک تاکتیک پویش انتخاباتی نیست، 
ــت. ســوء استفاده  بلکه قــاچــاق انــســان اس
از انسان ها و تجلیل از ایــن واقــعــه، نوعی 
بهره بــرداری بــرای منافع سیاسی است.

مانند تمام جنبش های پرو فاشیستی، ظلم و 
خشونت محور اصلی )این اقدامات( است «. 
تگزاس   ــواه  خ جمهوری  فرماندار  پیشتر 
ده هــا پناهجو را با دو اتوبوس به نزدیکی 
خانه کامالا هریس، معاون رئیس جمهوری 
ایالات متحده آمریکا فرستاد. این حرکت 
نقطه اوج کارزار مهاجرتی جمهوری خواهان 
در آستانه انتخابات میان  دوره ای کنگره 

توصیف می شود. 
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